次預案演練以《上海石化綜合應急預案》《上海石化火災爆炸事故專項應急預案》《油氣管道洩漏事故專項應

急預案》為依據 ，結合桌面演練的經驗和成果 ，通過現實場景下模擬大型油罐區雷擊著火事故處置程序 ，

以提高相關人員快速處置突發事件的決策與執行能力 。通過演練 ，證明上述應急預案充分 、有效 。

6、 環境自行監測方案

按照上海石化《排污許可證自行監測方案》《中國石化環境監測管理規定》和《上海石化環境監測管理規定》要

求 ，2020年底組織編製及發佈2021年度上海石化環境監測計劃以及排放執行標準 ，監測內容包括水質（雨

水）監測計劃 、大氣監測計劃（大氣PM10 、無組織排放監測）、廢氣監測計劃 、噪聲監測計劃 、放射性儀

表監測計劃 、水質（污水）監測計劃 、土壤 、地下水監測計劃等九個部分 ，涵蓋了公司污水 、清下水 、廢

氣 、噪聲 、放射性等污染源監測以及大氣 、地下水等環境質量的監測 ，並根據監測計劃開展日常環境監

測 。2023年上半年完成水質監測數據36,048個 ，其中外委項目數據為572個；大氣及廢氣監測數據5,123

個 ，其中外委項目數據為2,468個；噪聲監測數據208個；地下水土壤外委完成豐水期檢測 。

40中國石化上海石油化工股份有限公司

重要事項（續）

7、 在報告期內為減少其碳排放所採取的措施及效果

報告期內 ，公司熱電部CFB鍋爐摻燒生物質燃料約2,692噸 ，減少碳排放約4,038噸 。熱電部西區220kV屋

頂400KW光伏電站（ 1號光伏電站）穩定運行 ，建成環江路1.53MW光伏電站（ 2號光伏電站）並完成並網發

電；基本完成南隨塘河及腈綸部屋頂8.76MW光伏電站 、碳纖維大絲束1.66MW光伏電站安裝建設 。上半

年1號光伏電站累計發電23.42萬千瓦時 、2號光伏電站累計發電52.98萬千瓦時 ，累計發電量76.4萬千瓦

時 ，減少碳排放436噸 。芳烴部低溫熱利用項目（一期）於3月14日投用 ，可節約1.3MPa蒸汽9T/h 。加強節

能現場管理 ，治理「跑 、冒 、滴 、漏」現象 ，現場面貌明顯改善的同時節約蒸汽消耗 ，加強操作優化及系

列節能措施減少蒸汽消耗 ，燃煤（含石油焦）消耗同比減少6.25萬噸 。

8、 報告期內因環境問題受到行政處罰的情況

報告期內公司未因環境問題受到行政處罰 。

9、 鞏固拓展脫貧攻堅成果、鄉村振興等工作具體情況

與西藏班戈中學結對教育幫扶 ，上半年公司進一步完善教育幫扶工作措施 ，完成現場調研 、骨幹教師來滬

培訓 、修繕閱覽室 、建設文化宣傳牆 、捐贈圖書 、表彰最美鄉村教師 、線上讀書會等活動 。

普通股股份變動及股東情況

4141 2023年半年度報告

（一） 報告期內普通股股本變動情況

變動前 變動情況 變動後

數量 比例(%) 數量註 數量 比例(%)

人民幣普通股 7,328,813,500 67.71% – 7,328,813,500 67.86%

境內上市的外資股 – – – – –

境外上市的外資股 3,495,000,000 32.29% (24,528,000) 3,470,472,000 32.14%

其他 – – – – –

股份總數 10,823,813,500 100% (24,528,000) 10,799,285,500 100%

註： 公司於2023年2月17日註銷了截止該日已回購的全部H股股份合計24,528,000股 。本報告期內未涉及發行新股 、送股或公積金轉股 。

（二） 證券發行

1、 報告期內證券發行情況

報告期內 ，本集團未發行任何證券 。

2、 公司普通股股份總數、股東結構變動及公司資產和負債結構的變動情況

除上文披露外 ，報告期內 ，公司未因送股 、配股等原因引起公司股份總數 、股東結構及公司資產和負債

結構的變動 。

3、 內部職工股情況

截至本報告期末 ，公司無內部職工股 。

（三） 股東情況

1、 股東總數

截至報告期末普通股股東總數（戶） 94,357

42中國石化上海石油化工股份有限公司

普通股股份變動及股東情況（續）

2、 截至報告期末前十名股東持股情況表

單位：股

前十名股東持股情況

股東名稱（全名） 股份類別

報告期內持股數量

增╱減（股）

報告期末持股數量

（股）

持股比例

(%)

持有限售股份

數量（股）

質押或凍結情況

股東性質股份狀態 股份數量

中國石油化工股份有限公司 A股 0 5,459,455,000 50.55% 0 無 0 國有法人

香港中央結算（代理人）有限公司 H股 -1,199,000 3,451,316,030 31.96% 0 未知 – 境外法人

[…]

負債：

遞延所得稅負債 35 –

股東權益：

盈餘公積 (5) (5)

未分配利潤 95 126

少數股東權益 (3) –

上述會計政策變更對截至2023年6月30日止6個月期間合併利潤表及母公司利潤表各項目的

影響匯總如下：

採用變更後會計政策增加╱（減少）

報表項目金額

本集團 本公司

減：所得稅收益 48 81

淨虧損 (48) (81)

其中： 歸屬於母公司股東的淨虧損 (49) –

少數股東損益 1 –

綜合收益總額 (48) (81)

其中： 歸屬於母公司股東的綜合收益總額 (49) –

歸屬於少數股東的綜合收益總額 1 –

財務報表附註（續）
自2023年1月1日至2023年6月30日止期間
（除特別註明外，金額單位為人民幣千元）

中國石化上海石油化工股份有限公司 142142

三、 公司重要會計政策、會計估計（續）

33、 主要會計政策、會計估計的變更（續）

(1) 會計政策變更的內容及原因（續）

(c) 變更對比較期財務報表的影響

上述會計政策變更截至2022年6月30日止6個月期間淨虧損及2022年年初及年末股東權益的

影響匯總如下：

本集團

截至2022年

6月30日止

6個月期間淨虧損

2022年年末

股東權益

2022年年初

股東權益

調整前之淨虧損及股東權益 430,821 26,371,386 30,395,431

單項交易產生的資產和負債相關的遞延所得稅不適

用初始確認豁免的影響 49 39 (67)

調整後之淨虧損及股東權益 430,870 26,371,425 30,395,364

本公司

截至2022年

6月30日止6個月

期間淨虧損

2022年年末

股東權益

2022年

年初股東權益

調整前之淨虧損及股東權益 395,145 25,649,540 29,613,413

單項交易產生的資產和負債相關的遞延所得稅不適

用初始確認豁免的影響 (23) 40 (49)

調整後之淨虧損及股東權益 395,122 25,649,580 29,613,364

財務報表附註（續）
自2023年1月1日至2023年6月30日止期間
（除特別註明外，金額單位為人民幣千元）

2023年半年度報告143143

三、 公司重要會計政策、會計估計（續）

33、 主要會計政策、會計估計的變更（續）

(1) 會計政策變更的內容及原因（續）

(c) 變更對比較期財務報表的影響（續）

上述會計政策變更對2022年12月31日合併資產負債表及母公司資產負債表各項目的影響匯

總如下：

本集團

調整前 調整金額 調整後

資產：

遞延所得稅資產 991,850 42 991,892

負債：

遞延所得稅負債 30,895 3 30,898

股東權益：

盈餘公積 6,672,639 (5) 6,672,634

未分配利潤 7,923,002 46 7,923,048

少數股東權益 127,681 (2) 127,679

本公司

調整前 調整金額 調整後

資產：

遞延所得稅資產 986,830 40 986,870

股東權益：

盈餘公積 6,672,639 (5) 6,672,634

未分配利潤 7,339,125 45 7,339,170

財務報表附註（續）
自2023年1月1日至2023年6月30日止期間
（除特別註明外，金額單位為人民幣千元）

中國石化上海石油化工股份有限公司 144144

三、 公司重要會計政策、會計估計（續）

33、 主要會計政策、會計估計的變更（續）

(1) 會計政策變更的內容及原因（續）

(c) 變更對比較期財務報表的影響（續）

上述會計政策變更對截至2022年6月30日止6個月期間合併及母公司利潤表各項目的影響匯

總如下：

本集團

調整前 調整金額 調整後

減：所得稅收益 (11,780) 49 (11,731)

淨利潤（淨虧損以「－」號填列） (430,821) (49) (430,870)

其中：歸屬於母公司股東的淨利潤

   （淨虧損以「－」號填列） (436,009) (33) (436,042)

   少數股東損益 5,188 (16) 5,172

綜合收益總額 (157,308) (49) (157,357)

其中： 歸屬於母公司股東的綜合收益總額 (162,496) (33) (162,529)

歸屬於少數股東的綜合收益總額 5,188 (16) 5,172

本公司

調整前 調整金額 調整後

減：所得稅收益 (15,956) (23) (15,979)

淨利潤（淨虧損以「－」號填列） (395,145) 23 (395,122)

綜合收益總額 (121,632) 23 (121,609)

財務報表附註（續）
自2023年1月1日至2023年6月30日止期間
（除特別註明外，金額單位為人民幣千元）

2023年半年度報告145145

三、 公司重要會計政策、會計估計（續）

33、 主要會計政策、會計估計的變更（續）

(1) 會計政策變更的內容及原因（續）

(d) 對上述會計政策變更追溯調整後 ，2022年1月1日的合併資產負債表及母公司資產負債表金
額如下：

本集團 本公司

資產

遞延所得稅資產 184,143 178,035

非流動資產合計 26,106,346 26,612,539

資產總計 47,038,622 46,488,789

負債和股東權益

遞延所得稅負債 33,411 –

非流動負債合計 847,515 813,119

負債合計 16,643,258 16,875,425

股東權益

盈餘公積 6,672,634 6,672,634

未分配利潤 11,877,398 11,240,215

歸屬於母公司股東權益合計 30,260,110 29,613,364

少數股東權益 135,254 –

股東權益合計 30,395,364 29,613,364

負債和股東權益總計 47,038,622 46,488,789

財務報表附註（續）
自2023年1月1日至2023年6月30日止期間